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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na rizika při evakuaci osob z domova pro osoby s mentálním

a kombinovaným postižením.

Práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se vztahuje k záchraně

osob při mimořádné události s možnými aspekty ztěžující evakuaci a záchranu. Je zde výčet

mentálního postižení osob, přehled právních předpisů, technického vybavení určeného pro

záchranu a evakuaci osob a cíle práce s aplikovanými metodami pro analýzu rizik.

Praktická část představuje domov, jeho stavební členění, počty osob ubytovaných v domově,

písemná pravidla pro případ evakuace a jednotlivé analýzy rizik, které řeší rizika při evaku-

aci osob, včetně doporučených opatření pro snížení nejvíce hodnocených rizik.

Klíčová slova: domovy, evakuace, mentální, mimořádný, osoby, postižení, riziko, záchrana

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the risks of evacuating people from home for people with

mental and combined disabilities.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part relates

to the rescue of persons in an emergency with possible aspects of the evacuation and rescue.

There is a list of mental disabilities of the mental disabilities of the clients, an overview

of legal regulations, technical equipment intended for rescue and evacuation of persons and

objectives of work with applied methods for risk analysis.

The practical part presents the nursing home, its structure, the number of people housed

in the home, written evacuation rules and individual risk analyzes that address the risks

of evacuation, including recommended measures to reduce the most rated risks.
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ÚVOD

Záchrana a evakuace osob při mimořádné události (dále jen „MU“) je téma, které je vyme-

zeno v mnoha přístupných zdrojích. Jednak jsou to platné právní předpisy, ale také odborná

příprava jednotek požární ochrany v podobě požární taktiky nebo bojového řádu, dále lite-

ratura zaměřená na téma ochrany obyvatelstva (dále jen „OO“) a integrovaného záchranného

systému (dále jen „ IZS“), nebo jiné odborné knihy. V kombinaci s problematikou záchrany

a evakuace lidí s mentálním a kombinovaným postižením však toho literatura moc neuvádí.

Jde spíše o vztahy k hendikepu spojeného s pohybovým aparátem, či jiným smyslovým po-

stižením, jako je slepota nebo hluchota. Mentální postižení je v literatuře vymezováno

ve vztahu k rodině, škole, sociálnímu zařízení nebo k problémům chování a agresi vůči sobě

nebo okolí.

V požární taktice a bojovém řádu jsou uváděny postupy a doporučení vztahující se vždy

k danému tématu ať už záchrany nebo s evakuací s přesnými a doporučenými postupy.

Právní normy stanovují informace spíše technického významu cílené na technické parametry

budov a technickým prvkům požární ochrany (dále jen „PO“). Odborné knihy jsou zaměřeny

jednak na konkrétní oblast např. OO, kde je evakuace osob popsána okrajově a potom od-

borná literatura, která poskytuje komplexní přehled záchrany a evakuace osob s podrobným

členěním jednotlivých kapitol, které jsou často doplněny konkrétními výpočty a blíže speci-

fikují danou oblast.

Práce je rozdělena na dvě části. Jedna část je teoretická a druhá praktická. Teoretické část

zahrnuje šest kapitol. První kapitola uvádí význam záchrany osob jednak z pohledu ochrany

obyvatelstva a jednak z pohledu integrovaného záchranného systému. Tyto kapitoly jsou

vždy doplněny aspekty, které mohou ovlivnit pozitivní průběh evakuace, ať už v podobě

technických činitelů nebo v podobě psychologických činitelů. Další kapitola objasňuje po-

jmy týkající se evakuace a jejího dělení. Kapitola třetí rozděluje mentální postižení osob dle

stupně postižení, aby bylo jasné, jaký význam májí jednotlivé stupně v mobilitě, imobilitě,

komunikaci, pochopení okolního světa. Také jsou zde uvedeny tabulky s jednotlivými časy

k překonání překážek, jež evakuaci doprovází. Dalším ukazatelem jsou i vzorce pro výpočet

dob hustoty proudu, dobu celkové bezpečné evakuace a čas pro zdolání určitými druhy

a délkami po únikových cestách pro daný objekt. Navazující kapitola pojednává o technic-

kém vybavení vyplývající z platných zákonných norem vztahující se na téma PO a bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“) až po technické pomůcky, které se mohou
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použít při různých typech evakuace a záchraně osob při MU. Nelze pominout i kapitolu,

která seznamuje s právními předpisy týkající se problematiky spadající do PO, OO a BOZP.

Poslední kapitola upřesňuje cíle práce, jako posouzení rizik při evakuaci osob a návrhy

s opatřeními na jejich eliminaci s použitím metod, které jsou dále aplikovány pro řešení

v části praktické.

Část praktická je rozdělena do tří kapitol. Nejprve představuje domov Naděje Otrokovice

pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, kde jsou uvedeny informace o posky-

tování služeb domova, technických parametrech a členění budovy, její obsazenost klienty

a personálem, dokumentací, kterou domov disponuje pro případ MU a technického vybavení

domova, která se vážou na legislativní předpisy určující tato vybavení mít. Následuje další

kapitola, ve které jsou již samotné analýzy rizik při použití dvou metod jako brainstorming

a PNH analýza. V analýze brainstorming jsou vytyčeny možné MU, které ohrožují domov

a na výslednou MU je pak aplikována PNH analýza. Ta již rozebírá jednotlivá možná rizika

spojená s výslednou MU, kdy je třeba osoby z domova evakuovat. Výsledky analýzy jsou

zde vyhodnoceny dle stupně výše rizik, kdy jsou tato číselně hodnocena. Poslední kapitola

je zaměřena na vyhodnocená rizika a následně jsou zde navržena doporučení a opatření pro

jejich eliminaci. Doporučení jsou rozdělena na dvě skupiny, kdy první skupina tvoří opatření

aplikovatelná ihned, oproti tomu ve druhé jsou navržena opatření, která vyžadují delší čas

na realizaci, včetně financí pro jejich vybudování. To je zařazeno do tabulky s finančními

návrhy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁCHRANA OSOB A JEJÍ PODSTATA

V případě ohrožení osob na zdraví nebo životě v souvislosti s MU, jako je např. živelná po-

hroma, havárie nebo katastrofa, se provádí v rámci civilní ochrany (dále jen „CO“) určitá

opatření, mezi která patří především záchranné práce pomocí CO a IZS. Řadíme sem např.

záchranu osob, evakuaci osob a jejich ukrytí. [1] Při vzniklé MU, kde se provádí zásah, má

záchrana osob vždy přednost před záchranou zvířat a majetku. Při záchraně osob je důležité

odstranit vzniklá nebezpečí ohrožující životy, či zdraví a poskytnout rychlou pomoc. Tato

nebezpečí mohou být odstraněna různými způsoby vždy s ohledem k charakteru MU, kdy

se zvolí takový postup, jenž vede k záchraně osob, které jsou zachraňovány, ale i osob pro-

vádějící záchranné práce. Může to být např. vyprošťování, vynesení osob, či likvidace po-

žáru. [2]

1.1 Záchrana osob z pohledu ochrany obyvatelstva

Z pohledu OO se ochrana života zařazuje do demokratických základů České republiky (dále

jen „ ČR“), jako jedna z jejích základních povinností. Činnost konaná ve prospěch ochrany

života zahrnuje soubor postupů a činností složek IZS, jenž vedou k minimalizaci nežádou-

cích dopadů při MU a jiných krizových situací spojených se zdravím a životy lidí. Hlavní

cíle záchrany a ochrany osob jsou znázorněny na obrázku 1. [2]

Obrázek 1 – Cíle záchrany a ochrany osob [2]
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Záchrana osob nastává tehdy, kdy je z nějakých důvodů znemožněna evakuace a je potřeba

pomoci zvenčí. Při záchraně již pomoc zvenčí z pohledu jejího rozdělení na jednotlivé

složky nerozlišujeme. Pokud bude potřeba nasadit např. výškovou techniku, či dýchací tech-

niku jedná se o záchranu osob. [2]

1.2 Záchrana osob z pohledu integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém sestává ze složek základních a ostatních (v tabulce 1). Při

společném zásahu, který zahrnuje záchranné a likvidační práce, tvoří tyto složky společně

koordinované postupy, mezi které patří například:

 vyhodnocení a rozsah MU,

 uzavření místa, kde je proveden zásah, s uzavřením místa pro vstup jiným osobám,

 samotná záchrana všech ohrožených osob spolu s evakuací,


[…]


vystavení klienta riziku, že nebude včas evakuován do bezpečí.

Opatření výchovná při volném pohybu klienta v objektu:

 pravidelná kontrola klientů v určitých časových intervalech,

 pravidelný nácvik evakuace,

 proškolení všech pracovníků v monitorování pohybu klientů v domově a vzájemné

informovanosti pro případ vzniku MU.
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Návrhy a doporučení pro snížení rizika při volném pohybu klienta v objektu:

 eliminovat volný pohyb klientů po budově, zejména ve večerních a brzkých ranních

hodinách,

 zřízení vrátnice pro zapisování a monitoring odchodu a příchodu klientů domova

i klientů ostatních služeb, kteří mohou do domova docházet. Tím bude jasný počet

příchozích a odchozích osob a zvýší se přehlednost výskytu osob v budově.

9.4 Umístění imobilních klientů v 1. patře budovy

V jedné z budov jsou v denní dobu umístěni imobilní klienti na mechanickém vozíku. Toto

patro disponuje dvěma únikovými cestami, ale vždy po schodech dolů, což osobám na me-

chanickém vozíku není umožněno. Výtah, který se používá k přepravě těchto klientů, ne-

slouží k evakuaci (obrázek 15), proto nelze s ním počítat, jako s možnou variantou vhodnou

pro evakuaci osob.

Obrázek 15 – Značení výtahu [zdroj: vlastní]

Opatření výchovná při volném pohybu klienta v objektu:

 pravidelný nácvik evakuace,

 pravidelné školení pracovníků v PO,

 zajistit v případě vzniku MU pracovníkům včasnou pomoc pro evakuaci pomocí eva-

kuačních podložek.

Návrhy a doporučení pro snížení rizika při volném pohybu klienta v objektu:

 nákup evakuačních podložek v počtu 5 ks,

 nácvik manipulace s evakuačními podložkami v rámci cvičné evakuace,

 pořízení evakuačního výtahu,

 umístit službu denní stacionář, kde jsou imobilní klienti do přízemí budovy.
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Důležitou částí je finanční rozpočet na návrhy a doporučení, která vyžadují delší čas a mě-

síční pravidelnost na jejich realizaci a fungování. Finanční rozbor je uveden v tabulce 16.

Tabulka 16 – Finanční odhad

Technické a personální vyba-

vení

Finanční odhad jednorá-

zový v

Kč

Finanční odhad měsíční v

Kč

Vyváděcí masky v počtu 20 ks 100 000,-

Fotoluminiscenční značení 30 000,-

Rozhlas po drátě zaveden do

všech budov 40 000,-

Navýšení pracovníka na noční

směnu 27 000,-

Technické vybavení vrátnice 5 000,-

Personální obsazení vrátnice 23 000,-

Evakuační podložky v počtu 5

ks 12 000,-

Evakuační výtah 1 000 000,-

CELKEM 1 187 000,- 50 000,-

[zdroj: vlastní]

Náklady spojené s realizací opatření jsou vysoké a pro zařízení poskytující sociální služby

obtížně realizovatelné. Je třeba si ale uvědomit, že lidský život nejde vyčíslit, proto

by se mělo pamatovat na to, že výdaje spojené k odstranění rizik ač jsou vysoké, v případě

ohrožení lidských životů jsou opodstatněné.

Opatření lze uskutečňovat postupně s tím, že se mohou zařazovat do rozpočtu na další roky,

dle rozhodnutí vedení domova.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je riziko záchrany osob z domova pro osoby s mentálním a kom-

binovaným postižením. Jeden z důvodu zvoleného tématu je ten, že v domově dlouhodobě

pracuji a znám klienty i prostředí, ve kterém se pohybují.

Cílem práce je posouzení rizik při evakuaci osob s mentálním a kombinovaným postižením

s následným vyhodnocením a přijetím opatření pro jejich eliminaci nebo odstranění. V teo-

retické části je poskytnuta řada informací souvisejících se záchranou a evakuací osob, ve

vztahu k osobám s mentálním a kombinovaným postižením, spolu s legislativou a technic-

kých prostředků k evakuaci a záchraně osob.

Praktická část nám ukazuje, že při evakuaci mentálně postižených osob může dojít k něko-

lika možným rizikům, která jsou vyhodnocena jako vysoce riziková. Jedná se o případ za-

kouření únikových prostor, časovou prodlevu evakuace v nočních hodinách, volný pohyb

klientů v objektu a umístění imobilních klientů v prvním patře budovy. Všechna uvedená

rizika se dají postupně snižovat, ale určitě nejdou zcela odstranit. Požár je rizikový faktor,

který s sebou přináší kouř, toxicitu a jiné nežádoucí účinky, kterým nelze předcházet. V pří-

padě výčtu již zmíněných rizik, která byla analyzována lze uplatnit jisté druhy návrhů

na zmírnění těchto rizik. Jedná se především o opatření, která jsou aplikovatelná ihned

a trvale jako, školení pracovníků, pravidelného nácviku evakuace, zakoupení evakuačních

podložek, vybudování rozhlasu po drátě na všechna oddělení, nákupu fotoluminiscenčního

značení na chodby a organizační změny chodu domova. V dalším návrhu je nutné počítat

s větší finanční investicí, která také vyžaduje delší čas na uskutečnění. V tomto případě

se jedná u vybudování evakuačního výtahu, zakoupení vyváděcích masek a také přijetí no-

vých pracovních sil.

Analýza poukazuje i na další rizika, která jsou vyhodnocena jako středně vysoká, či mírná,

ale ani tato by se neměla ignorovat a v zájmu bezpečnosti obyvatel domova by se mělo mys-

let na jejich snižování a přijetí komplexních opatření napříč technickým dovybavením, per-

sonálním zajištěním a v případě investic v zahrnutí těchto výdajů do rozpočtu pro budoucí

období.
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