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Jméno a příjmení studenta: Zora MINAŘÍKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Rizika záchrany osob z domova pro osoby s mentálním
a kombinovaným postižením

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 71 stranách, je rozdělena na 9 kapitol,
obsahuje 3 přílohy a je vypracována pomocí 30 zdrojů. Studentka v práci postupně v rámci
teoretické a praktické části naplňuje zadání na výborné úrovni. Práce je velmi pečlivě
zpracována, praktická část je na vysoké úrovni – PNH analýza je podrobně zpracována.
Vysoce hodnotím propracovanost návrhů včetně odhadu jejich finanční náročnosti. Drobné
výtky směřují k častému využívání ukazovacích zájmen, které jsou pouze vycpávkou textu
a ke špatně uvedenému příjmení autora v seznamu použité literatury (odkaz 28). Předkládaný
text splňuje veškeré požadavky odborného textu na úrovni bakalářské práce a v rámci
praktické části je dle mého názoru ještě převyšuje. Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste vedení domova s Vašimi návrhy? Pokud ano, budou některé realizovány?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně